BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
________

Số : 4669/BGTVT-TC
V/v : Tham gia ý kiến vào dự
thảo Thông tư hướng dẫn chênh
lệch tỷ giá trong doanh nghiệp

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập- Tự do- Hạnh phúc
________________________________________________________________________________________

Hà Nội, ngày  09  tháng 7  năm  2009

Kính gửi : Bộ Tài chính

Bộ Giao thông vận tải nhận ñược công văn số 9231/BTC-TCDN ngày 29
tháng 6 năm 2009 của Bộ Tài chính  về việc tham gia ý kiến vào dự thảo Thông
tư hướng dẫn chênh lệch tỷ giá trong doanh nghiệp. sau khi nghiên cứu, Bộ Giao
thông vận tải tham gia một số ý kiến như sau :

         1.ðề nghị Bộ Tài chính làm rõ Thông tư này hướng dẫn chênh lệch tỷ giá
quy ñịnh tại Nghị ñịnh số 124/2008/Nð-CP ngày 11/12/2008 của Chính phủ quy
ñịnh chi tiết và hướng dẫn thi hành một số ñiều của Luật Thuế thu nhập doanh
nghiệp hay là hướng dẫn chênh lệch tỷ giá quy ñịnh tại Nghị ñịnh số
09/2009/Nð-CP ngày 05/02/2009 của Chính phủ ban hành Quy chế quản lý tài
chính của công ty nhà nước và quản lý vốn nhà nước vào doanh nghiệp khác.

        2. Trường hợp Thông tư này hướng dẫn chênh lệch tỷ giá quy ñịnh tại Nghị
ñịnh số 09/2009/Nð-CP ngày 05/02/2009 thì :

          2.1. Theo quy ñịnh tại ñiểm b khoản 3 ðiều 23 Nghị ñịnh số 09/2009/Nð-
CP ngày 05/02/2009 thì chênh lệch tỷ giá ngoại tệ của các khoản ñầu tư xây
dựng phát sinh trước thời ñiểm ñưa công trình vào sử dụng  không tính vào chi
phí sản xuất kinh doanh. Do vậy, ñề nghị Bộ Tài chính xem xét xử lý chênh lệch
tỷ giá phát sinh trong giai ñoạn ñầu tư xây dựng cơ bản  theo hướng :
        + Trường hợp chênh lệch tỷ giá tăng, hạch toán  tăng nguồn vốn ñầu tư xây
dựng cơ bản;
         + Trường hợp chênh lệch tỷ giá giảm, hạch toán toán tăng chi phí ñầu tư
xây dựng cơ bản.

              2.2. ðề nghị Bộ Tài chính hướng dẫn cụ thể về ñầu tư tài chính của doanh
nghiệp có phát sinh chênh lệch tỷ giá (chi phí tài chính) nêu tại ñiểm i khoản 1
ðiều 23 Nghị ñịnh số 09/2009/Nð-CP ngày 05/02/2009 ban hành Quy chế quản
lý tài chính của công ty nhà nước và quản lý vốn nhà nước vào doanh nghiệp
khác.

              Trên ñây là một số ý kiến tham gia của Bộ Giao thông vận tải về dự
thảo  Thông tư hướng dẫn chênh lệch tỷ giá trong doanh nghiệp ñể Bộ Tài chính
tổng hợp.

Nơi nhận :
- Như trên;
- Bộ trưởng( ñể b/c);
- Lưu VT, TC.

KT.BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Lê Mạnh Hùng

		2010-11-22T10:52:21+0700
	Website Bo GTVT